DESPACHO-CMEP - 3672019
( relativo ao Processo 486612019 )
Código de validação: 2828C879BA

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria estimativa de preços para a

contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de

TV por assinatura com uso de tecnologia HD para atender as demandas do Tribunal

de Justiça do Estado do Maranhão.

Impende destacar que o custo total anual estimado é de R$ 150.667,20 (cento e

cinquenta mil, seiscentos e sessenta e sete reais e vinte centavos) e valor médio

mensal de R$ 12.555,60 (doze mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e

sessenta centavos), conforme pregões eletrônicos avaliados no Painel de Preço,

pesquisa no banco de preços e empresa do ramo.

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento

licitatório para contratação dos serviços.

Respeitosamente,

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 3672019 / Código: 2828C879BA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 09/12/2019 13:42 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 3672019 / Código: 2828C879BA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Painel de
preços

Banco de
preços

Banco de preços Proposta JM
Banco de

preços

1

Instalações de Tv a Cabo (via
satélite) em HD (alta

definição) com fornecimento
de equipamento

(decodificador) em comodato.

40 R$249,80 R$313,45 R$425,72 R$340,00 R$240,50 R$313,89 R$12.555,60 R$150.667,20

R$12.555,60 R$150.667,20CUSTO TOTAL ESTIMADO

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TV POR ASSINATURA
PROC. Nº 48661/2019

Item DESCRIÇÃO
QUANTIDADE
DE PONTOS

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

VALOR TOTAL
MENSAL

VALOR ANUAL
ESTIMADO DA

CONTRATAÇÃO

HELLEN CRISTINA
OLIVEIRA AMORIM SERRA

Assinado de forma digital por
HELLEN CRISTINA OLIVEIRA
AMORIM SERRA
DN: c=BR, st=MARANHÃO, l=SÃO
LUIS, cn=HELLEN CRISTINA
OLIVEIRA AMORIM SERRA,
email=hcamorim@tjma.jus.br
Dados: 2019.12.09 09:15:56 -03'00'